
青岛市人民检察院
2015年度决算分析报告
一、单位基本情况
（一）单位主要职能。
人民检察院是国家的法律监督机关，承担着对普通刑事犯罪批准逮捕、提起公诉，查处和预防国家工作人员贪污、受贿、玩忽职守、滥用职权等职务犯罪行为，对侦查、审判、监管等执法、司法活动进行诉讼监督等职责任务。
（二）单位机构设置

人民检察院内设办公室、政治部、侦查监督处、公诉一处、二处、反贪污贿赂局、反渎职侵权局、刑事执行检察处、民事行政一、二处、控告申诉检察处、职务犯罪预防处、检察技术处、法律政策研究室、警务处、计财处、监察处、老干部处、党委工会、人大代表政协委员联系办公室、政务管理中心、侦查指挥中心、案件管理中心、信息中心、机关服务中心、绩效考核办公室、检务督察办公室、检察官分院等27个部门或内设机构。

二、部门决算报表情况说明
（一）收入支出预算安排情况

2015年财政批复我院预算收入为8927.25万元，基本支出预算8622.25万元，项目支出预算305万元。2015年决算收入总计11192.52万元，较年初预算增长25.37%，基本支出决算数为11400.57万元，较预算增长6.38%，项目支出为2228.35万元，较预算增长630.61%。收入和支出的决算数较预算数有较大增长主要是由于以下二个原因：一是人员工资上调、二是2015年中央转移支付资金的到位。
（二）收入支出预算执行情况

                                          图1
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根据图1可见，我院2015年收入合计比2014年增加1325.15万元，增幅9.42%，主要为财政拨款收入增加。
                                               图2 
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根据图2可见，我院2015年本年收入合计决算数比预算数增加2265.27万元。
                                             图3
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根据图3可知，我院2015年比2014年多支出1206.58万元，主要是由于基本支出的增加。基本支出增加则是由于干警工资的上调。
                                             图4
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根据图4可知，我院2015年支出决算比支出预算增加2473.32万元。其中，基本支出和项目支出决算都要大于预算。
1．收入支出与预算对比分析

通过前面的分析我们可知，我院支出决算数远远大于预算数。下面，通过表1来看一下实际支出增加的原因。
表1               
支出项目表
                                         单位：万元

	项目
	年初预算数
	预算调整数
	年末决算数
	当年预算支出完成率

	一、基本支出
	8622.25 
	8960.82 
	9172.22 
	1.023592

	    人员经费
	6782.78 
	8031.84 
	8031.84 
	1

	    日常公用经费
	1839.47 
	928.98 
	1140.39 
	1.227571

	二、项目支出
	305.00 
	2225.79 
	2228.35 
	1.00115

	    基本建设类项目
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	　

	    行政事业类项目
	305.00 
	2225.79 
	2228.35 
	1.00115

	三、支出合计
	8927.25 
	11186.61 
	11400.57 
	1.019127


    通过表1可知，我院实际支出的增加主要是人员经费和项目支出的增加。究其原因主要是干警工资上调及办案成本加大，导致2015年收支均长。2015年我院积极响应财政要求，控制日常公用经费的使用，开源节流，日常公用经费开支要远远小于年初预算数。根据当年预算支出完成率来看，我院都较好地完成了当年的预算工作。
表2               
财务指标汇总表
	项目支出比率
	人员支出比率
	公用支出比率
	人均日常公用经费开支
	人均项目经费开支

	19.55%
	70.45%
	10.00%
	3.03 
	5.93 


根据表2，我院项目支出比率为19.55%，人员支出比率为70.45%，公用支出比率为10%，即我院项目支出仅占总支出的19.55%，人员经费则占70.45%，说明我院的支出以基本支出为主，项目支出为辅。而且我院的人均日常公用经费开支仅为3.03万元，远低于财政的5.5万元的标准，人均项目经费开支为5.93万元，适当的保证了我院办公办案的资金需求。
2．收入支出结构分析
                                             图5
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                                             图6
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图5和图6清晰地展示了我院的2015年总收入主要为本年财政拨款收入，总支出主要为工资福利支出，其次为对个人和家庭的补助支出。这主要是因为我院是单纯的财政拨款单位，无任何行政收费项目。
3．重点经济分类支出执行情况

（1）“三公”经费支出情况。
                                               图7
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 图7表明，因公出国费和公务接待费虽略有增长，但我院2015年“三公”经费要远低于2014年的水平，主要是因为我院加强车辆管理，在案件数量增加情况下合理安排车辆的使用，大幅降低了公务用车运行及维护的费用。
                                              图8
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图8则表明，除因公出国费实际支出和年初预算大支持平，公务用车运行及维护和公务接待费实际支出都远低于年初预算。这主要得益于我院严格执行党中央号召，严格把关、压缩经费、减少开支，从严控制“三公”经费的支出。
                                              图9
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从图9可知，人均因公出国费和公务接待费2014年和2015年基本持平，人均公务用车运行及维护费大幅下降。这也正是和图7进行了相互验证。
（2）其他对单位影响较大的支出情况。
                                              图10
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通过图10表可以看出，我院2015年电费、取暖费、物业管理费和维修（护）费在商品和服务支出中占较大比重。电费、取暖费和物业管理费支出较大，主要是由于我院除了办公大楼外，还有办案工作区和警示教育基地两大部分。这三部分面积达到了49912平方米，而办案工作区作为专业技术用房，内有许多设备需24小时开启，导致我院电费、取暖费和物业管理费都较大。而维修（护）费的支出主要是因为：①办案工作区的设备由于需要24小时开启，耗损比较严重；②我院办公大楼已使用9年，也需进行维修维护。
三、机关运行经费支出
2015年部门机关运行经费支出928.98万元。主要包括：办公费、手续费、水费、电费、邮电费、取暖费、物业管理费、差旅费、因公出国（境）费用、维修（护）费、会议费、公务接待费、工会会费、福利费、会议费、公务接待费、公车运行维护费、其他交通费用、其他商品和服务支出。2015年基本支出比2014年增加397.85万元，增长75%，原因是2014年日常办公经费开支使用的是以前年度结余资金。

四、关于政府采购支出说明
2015年本部门政府采购支出总额1220.69万元。其中：政府货物类支出628.76万元、政府采购工程类支出296.37万元、政府采购服务支出295.56万元。
五、关于国有资产占用情况说明
截止2015年12月31日，本部门共有车辆98辆，其中：公务用车0辆、一般执法执勤用车62辆、特种专业技术用车20辆、其他用车16辆，其他用车主要是；单价在200万元以上大型设备2台（套）。
六、“三公”经费决算说明

2015年我院部门“三公”经费决算范围包括市院本级和机关服务中心。当年因公出国（境）团组3个、人数4人，国内公务接待经费总额28.73万元，公务用车购置及运行维护费用256.85万元，包括我院公务用车购置费及燃油费、车辆维修费、过路过桥费、车辆保险费等支出，因公出国（境）费15.59万元。包括我院干警公务出国（境）的差旅费、伙食补助费、杂费、培训费等支出。我院现共有车辆98辆， 2015年本部门通过当年公共财政预算拨款安排的因公出国（境）、公务用车购置及运行维护费、公务接待等“三公”经费决算金额共301.16万元，比2014年减少43.15万元，同比下降13%，2015年“三公”经费预算金额共416.60万元，比2014年减少33万元，同比下降7%，主要原因是严格执行中央八项规定，进一步压缩各项费用，从严控制“三公”经费的支出。

青岛市人民检察院

2016年9月19日 

